Từ
đó Ngài ở lại chùa Sắc Tứ Linh Thứu chuyên tâm tu học.

Qua năm sau, Hòa thượng Chánh Hậu về trụ trì chùa Vĩnh Tràng, chú tiểu Tục
Thôngtheo Bổn sư về đây tiếp tục tu hành. Tuy được về chùa gần nhà, nhưng
Ngài không bao giờ xao nhãng công phu tu học. Rằm tháng 3 năm Canh Tý
(1900), sau một thờigian học hành công quả, Ngài lại được Hòa thượng Bổn sư
ban cho pháp danh KiểuThuận, pháp hiệu Tâm Liễu (nối đời thứ 40 dòng kệ Đạo
Mẫn, tông Lâm Tế) và nhận Ngài làm pháp tử, phú cho bài kệ như sau:

Kiểu pháp phương tri sắc tức không Thuận thừa Phật nguyệt đạt chân tông Tâm
thiền khổ hải tòng siêu xuất Liễu ngộ nguyên lai hữu hà công? (1)

Tạm dịch:

Kiểu pháp biết nên sắc tức không Thuận về Phật nguyệt đạt chân tông Tâm
thiền biển khổ cùng siêu xuất Liễu ngộ nguyên lai hỏi có công?

Năm Nhâm Dần (1902), Ngài thọ giới Cụ Túc tại giới đàn chùa Kim Tiên (xã An
Hữu, huyện Cái Bè), sau đó Ngài an cư tại chùa Hội Phước ở Sa Đéc (1904). Năm
1905, Ngài an cư tại chùa Sắc Tứ Trường Thọ ở Gia Định và được cử làm Chánh
Tri Sự, sau mùa an cư Ngài được cử làm Đệ tam Tôn chứng Đại giới đàn.

Tháng 7 năm Quý Hợi (1923), Hòa thượng Bổn sư viên tịch, Ngài là trưởng tử
được kế thừa trụ trì chùa Vĩnh Tràng. Để báo đáp thâm ân Bổn sư, Ngài ra Đà
Nẵng đặt làm một cây tháp đá để thờ Hòa thượng Chánh Hậu. Năm 1925, Ngài
đặt thêm một cây bảo đồng hai tầng riêng thờ Tỳ kheo ni Diệu Tín.